
Rozcvičky a hry ve výuce 
matematiky na 2. Stupni ZŠ

Štěpánka Baierlová, 28. 4. 2021, Učíme online



Štěpánka Baierlová

2

➢ Základní škola a SVČ Sušice
➢ Centrum robotiky Plzeň
➢ zkušenost s výukou na ZŠ i SŠ
➢ matematika, informatika, robotika
➢ s.baierlova@centrum.cz



3

v matematice je potřeba rozvíjet obě složky

pře
mýšl

ení

a ře
šení 

pro
blém

ů

početní 

dovednost



Skladba (rozložení) hodiny
➢ úvodní část hodiny (rozcvička, nastartování)

➢ stěžejní část hodiny (jasný cíl, různé aktivity)

➢ závěrečná část (ověření)

➢ domácí úkoly, procvičování dle potřeby

4



Rozcvičky na začátku hodiny
➢ rozehřátí, rozvoj početních dovedností
➢ ve třídě 

○ mazací tabulky :-)
○ rozcvičkové sešity
○ herní aktivity

➢ Lze to překlopit do online prostředí?
➢ principy ano, použijeme jiné nástroje

5

nastartování pro práci
rozvoj početních 

dovedností



Rozcvičky v online prostředí
6

https://classroomscreen.com/

https://classroomscreen.com/


Kartičky – skládáme čísla
➢ využíváme sadu kartiček s čísly 0–9
➢ manipulativní činnost, vlastnosti čísel
➢ přeskládejte číslo, aby

○ bylo co nejmenší, co největší, dělitelné ... 

➢ plníme tabulku 3 x 2
○ losujeme čísla z jedné sady
○ co největší součet, rozdíl, ...
○ gradování s použitím více sah

7

58194



Tvoř příklady (na základě hry ‘stát, město, zvíře, …’) 
➢ rychlé, nenáročné na přípravu, pravidla

➢ pro různé věkové kategorie (upravujeme náročnost)

➢ lze využít i pro algebraické výrazy či rovnice

8

https://drive.google.com/file/d/1pegv9RO_0LqjxItwr9ARTknhr2HP0G-U/view?usp=sharing


Hra Matematico 
(matematický poker)

➢ tabulka 5 x 5, losujeme 25 čísel z 52

➢ čísla od 1 do 13, každé čtyřikrát 

➢ vyplňujeme postupně

➢ snažíme se získat co největší bodový zisk

➢ lze hrát i online – http://matematico.cz/

9

http://matematico.cz/


Hra Matematico – hodnocení 
10



Kooperativní Bingo
➢ hrací kartičky 3 x 3

➢ nutnost spolupráce

11

https://drive.google.com/file/d/1bsue1zZ5MxY_PVnja1N4b7cl5gXcKyGm/view?usp=sharing


Rozvíjíme logické myšlení
12

➢ online aktivity

➢ zebry, logické hádanky

➢ šifrování – třeba s Cryptomania.cz

➢ zapojení v soutěžích (lze využít archiv soutěže)
○ Bobřík informatiky – https://www.ibobr.cz/
○ BRněnská LOgická Hra – http://brloh.math.muni.cz/
○ Technoplaneta – https://technoplaneta.cz/2019/

https://www.cryptomania.cz/ukazky-sifer/
https://www.ibobr.cz/
http://brloh.math.muni.cz/
https://technoplaneta.cz/2019/


Logic Like
13

➢ https://logiclike.com/cs
○ online
○ zábavné učení
○ i bez registrace
○ pro různé věkové skupiny

https://logiclike.com/cs


Logic Like (ukázka)
14

A. do 1. 
B. do 2.
C. do 3.
D. do 4.



Solve Me Mobiles
15

○ https://solveme.edc.org/mobiles/
○ různá obtížnost, i bez registrace
○ nejen řešení, ale i tvorba

https://solveme.edc.org/mobiles/


Moje oblíbené zebry (logické úlohy)
Spolužáci Emil, Oldřich, Petr a Zdeněk (tedy (Pospíšil, 
Karásek, Tereba a Zíma) si povídali, kam se chystají na jarní 
prázdniny. Všichni čtyři pojedou se svými rodiči do hor 
(Jeseníky, Jizerské hory, Krkonoše, Orlické hory). 

Do Krkonoš se chystají Karáskovi, do Jizerek Zdeněk, který 
se nejmenuje Tereba. Petr pojede do Orlických hor. Oldřich 
se jmenuje Pospíšil. 

Jak se jmenuje Emil? Kam pojedou Zímovi?

16



Jak řešit?
➢ názornost

➢ tabulky, papírky, ...

17



Řešením je jedno slovo – neprozrazujte ho
18

Jak luštit?
➢ zkoumejte vše, co 

vidíte
➢ pojmenujte to
➢ hledejte různé cesty
➢ používejte papír a 

tužku
➢ řešte v týmu
➢ brainstormujte
➢ říkejte nápady nahlas



Dokreslete obrázek (9. ročník)
grafy funkcí trochu jinak

19

příklad č. 1

příklad č. 2

➢ nakreslete grafy funkcí
v daném definičním oboru

➢ obrázek dokreslete dle své 
fantazie



Dokresli obrázek (9. ročník)
grafy funkcí trochu jinak

20



Dokresli obrázek (9. ročník)
grafy funkcí trochu jinak

21



Aukce matematických vět
➢ příprava vět  (správné i špatné)
➢ vyvolávací cena
➢ vytvoříme skupiny
➢ rozdáme peníze
➢ čas na prostudování nabídky
➢ jdeme do toho :-)

22

https://drive.google.com/file/d/1QFWlZlANhx-LHZpHSHhMz2tlg8VdX4Dz/view?usp=sharing


UKÁZKY VĚT NA PRODEJ
● Objem akvária s rozměry 30 cm, 20 cm a 20 cm je 12 l.

● Povrch hranolu se skládá z podstavy a pláště. 

● V každém pravoúhlém trojúhelníku platí a2 + b2 = c2.

● Objem krychle o hraně 3 cm je 27 cm2.

● Prvočíslo je každé přirozené číslo, které je dělitelné jedničkou
a samo sebou. 

● Plášť hranolu se čtvercovou podstavou o hraně 4 cm a výškou 
10 cm je 160 cm2

23



Co mi přijde nejdůležitější?
➢ pomoci dětem najít k matematice vztah

➢ umožnit jim radost z objevování

➢ rozvíjet logické myšlení, ale i početní dovednosti

➢ dávat dětem rozumné výzvy, které je posunou

umožnit každému žákovi rozvoj odpovídající jeho schopnostem

24



Zpětná vazba a dotazy
přidejte příspěvek na sdílenou nástěnku padlet 

25

https://padlet.com/s_baierlova/prispevek


Každý si může najít svou cestu :-)
Štěpánka Baierlová, s.baierlova@centrum.cz

26


